Prima est de necessitate eius ad delendum peccatum mortale post Baptismum commissum. Secunda, An actus pœnitendi sit alicuius virtutis. Tertia, An sit vnus pœnæ inflictivæ. Quarta, vtrum per sacramentum Pœnitentiæ deleatur culpa.

a Postquam determinauit, &c. Circa istam distinctionem quero primò, &c. Ad partem negatiuam arguit quatuor viis. Primò quòd transacto actu peccati, nihil maneat delendum in peccatore. Secundò, quòd offensa possit remitti à Deo, & homine sine pœnitentia offendenti. Tertiò, quòd illa pœnitentia sit inutilis. Quartò, quòd sit inefficax: quia maius malum est peccatum, quàm bonum sit pœnitentia: ac proinde non seruetur debita proportio secundum iustitiam. Quatuor etiam viis arguit pro affirmatiua contradictoria, iuxta argumenta, quæ primò ad negatiuam proposuit, quæ etiam tangunt materiã circa quam, necessitatem, & utilitatem Pœnitentiæ. Diuidit quæstionem in tres Articulos. Primus est, de eo quod manet in peccatore post actum, quo dicitur peccator. Secundus est, illud deleri per punitionem. Tertius est, requiri punitionem pœnitentialem: hæc autem suo ordine egregie declarat.

*Partitio di-
stinctionis.*

*I
Dispositio &
diuisio qua-
stionis.*

*Continet tres
Articulos.*

SCHOLIUM.

Prænotando duplicem esse iustitiam, & iniustitiam, habituales & actuales, impugnat sententiam, quæ tribuitur D. Tho. tenentem reatum culpæ esse relationem realem, tum quia repugnat relationem realem fundari in culpa; tum etiam, quia eâ datâ non faceret peccatorem, quia esset à Deo. Refutat etiam Magistrum dicentem dissimilitudinem, quæ inest anime ex peccato actuali, esse maculam, seu peccatum habituale.

Hic sunt tria videnda. Primò, quid manet in peccatore transeunte actu, à quo dicitur peccator: quia si nihil reale manet, non oportet quærere quid delendum sit: imò omnino essent similes, qui nihil commisit, & qui cessavit, tam ab actu peccandi interiori, quàm exteriori. Secundò, quòd illud deleatur, & ad hoc requiritur aliqua punitio. Tertio, quòd non quæcunque, sed punitio pœnitentialis: & in hoc patet solutio quæstionis.

De primo sciendum, quòd sicut est duplex iustitia habitualis, scilicet gratia, & charitas, & actualis, scilicet rectitudo nata inesse actui elicito (& prima patet, secunda declaratur, quia actus natus est elici conformiter suæ regulæ, & in ista conformitate consistit rectitudo eius.) Ita cum opposita æquè multipliciter dicantur, erit duplex iniustitia habitualis, scilicet privatio gratiæ in eo cui debet inesse: & actualis, scilicet privatio istius rectitudinis in actu, cui deberet inesse. Post autem actum intrinsecum, & extrinsecum transeuntem, manet quædam iniustitia habitualis: sed non ab illa sola dicitur quis peccator, alioquin, qui commisisset duo millia peccata mortalia, & qui vnum, essent æquè peccatores intensiue & extensiue: quia in eis & rota gratia quantum ad intensionem, & sola ipsa quantum ad extensionem priuatur, tam in eo, qui commisit vnum, quàm in eo qui duo millia: & ideo non dicitur vnus minùs peccator post actum transeuntem, quàm alius.

Assumptum probatur, quia in quolibet peccato mortali ita priuatur gratia, quòd nihil eius manet, & per consequens per nullum succedens potest fieri intensior, neque extensor, loquendo de priuatione ista habituali: quia non priuat, nisi vnum habitum, sicut non est natus, nisi vnicus inesse. Et hæc ratio similis est rationi Anselmi *de conceptu Virginali*, quòd peccatum originale non est natum inesse magis in vno, quàm in alio: quia in quo non est iustitia, non potest ab eo priuari iustitia, de quo dictum est *lib. 2. distin. 30. & 37.* Iniustitia autem actualis manere non potest cessante actu: quia illius subiectum proximum est actus in anima, sicut & rectitudinis sibi oppositæ: non enim anima potest esse immediatum subiectum illius rectitudinis, sed tantum actus in anima: adhuc tamen non manente actu non manet illa rectitudo, nec eius obliquitas.

Dicitur autem, quòd manet in anima, quæ peccauit, reatus culpæ, quæ est quædam obligatio ad penam debitam illi culpæ: illa autem obligatio est quædam relatio realis non fundata super actum culpæ, sed super ipsam essentiam animæ: non tamen nisi culpa præuia actuali, sicut est dictum sæpè *suprà*, quomodo super actionem fundatur relatio.

Sed contra hoc, arguitur dupliciter. Primò, quòd nulla relatio realis fundata super actum culpæ manet in anima. Secundò, quia si maneret, non ab illa diceretur anima peccatrix. Primum probatur, quia relatio realis intrinsecus adueniens, sequitur necessariò positionem extremorum: hæc autem non sequitur: patet, quia animâ eadem manente, & Deo, seu pœnâ eodem modo se habente, non propter hoc anima eodem modo est obligata ad pœnam, quia non ante peccatum.

Quòd si sit relatio extrinsecus adueniens, necesse est sibi dare causam, per quam adueniat extremis iam positus, sicut de *vbi* & cæteris. Non enim potest esse respectus realis non sequens extrema posita, quin sibi vt termino respondeat aliqua actio realis: sed istius obligationis non potest dari actio realis, nec agens reale: non enim anima, quia peccando non habuit nisi vnicam actionem deordinatam, quæ fuit ad illud *velle* priuatum circumstantiis debitis, & ita non ad istum respectum, vt ad terminum. Nec potest ista obligatio dici terminus actionis diuinæ immediatus: quia nulla anima dicitur peccatrix præcisè ab illo quod est terminus immediatè actionis diuinæ.

Secundum probatur per illud vltimum: quia si esset in anima talis obligatio, non posset fingi inesse, nisi à Deo immediatè, & ita per istam formaliter non esset anima peccatrix, cum Deus non sit causa peccati per se, sed solum permissiue.

Istam difficultatem tangit Magister *distin. 18. c. vlt.* & videtur soluere per hoc, *Polluta est anima*, inquit, *quousque pœniteat, sicut erat dum in ea erat praua voluntas*: & exemplificat de eo, qui tetigit morticinum: cessante enim tactu est immundus, sicut priùs, & subdit

A A Ita;

3
Quid manet in peccatore post actum, à quo dicitur peccator.
Iustitia & iniustitia duplex, habitualis & actualis.

Privatione gratiæ, vel habituum non esse habituale peccatum. 2. dist. 37. q. 6. §. ex illa. & 3. d. 23. ad arg.

4
d. 30. q. 1. & 2. & d. 37. q. 1. vbi dicitur, Quomodo actus sit subiectum priuationis malæ.

D. Th. hic q. 2. ar. 1. In 3. dist. 8. & dist. 13. huius. q. 1. n. 26.

5
Nulla relatio realis fundatur super actum culpa.

Si ex culpa esset relatio realis, non faceret peccatorem.

partitio distinctionis.

1
Dispositio & diuisio quæstionis.

Continet tres articulos.

Ita polluta remanet anima, sicut fuit in ipso actu peccati, quia ita est longè à Deo per dissimilitudinem. Ipsa ergo dissimilitudo, quæ inest animæ ex peccato, & est elongatio animæ à Deo, macula intelligitur.

*Macula
vel peccati
habitua-
le
quomodo
que vocetur,
nō potest esse
carentia
gratiæ,*

Contra istud stat deductio prior, quia macula ista, vel elongatio, vel dissimilitudo, quomodocunque nominetur, non potest esse tantummodò carentia habitus gratiæ, quia illa totaliter inest primò peccato: nec carentia rectitudinis in actu, quia ista non est nata manere, nisi manente maculâ in actu. Item, macula summi odij, *A*, & amor summi ipsius *A*, repugnant: ergo per vnum aufertur aliud, & per consequens, macula odij *A* posset auferri per immoderatum amorem ipsius *A*.

COMMENTARIUS.

2. Articulus.

Iustitia duplex.

Iustitia habitualis.

Est charitas.

Trident.

DE primo sciendum est, &c. Supposita partitione quæstionis iam præmissâ, ad resolutionem huius Articuli præmittit in genere iustitiam dici dupliciter; nam alia dicitur gratiæ adoptionis, & supernaturalis, de qua Tridentinum *sess. 6. c. 7.* agit, & illa est, quâ iustificatur impius, tamquam per causam formalem, & dicitur ibi à Concilio fides, spes, & charitas habituales, quæ infunduntur in corda per virtutem Spiritus sancti: hæc etiam est iustitia quantum ad integritatem. Doctor hic solum facit mentionem charitatis, quam vocat automomasticè gratiam: quia illa sola est ratio formalis, per quam tollitur peccatum, cæteri habitus accedunt ad perfectam eleuationem hominis secundum intellectum & voluntatem ad opera salutis. Nam fides, quæ per dilectionem operatur, saluat, ex Apostolo. Sicut ergo iustitia sanctificans à peccato est sola charitas, quæ dicitur gratia, idè nomine iustitiæ hoc modo sumptæ explicat charitatem, & appellatione gratiæ: quod perinde facit idem Tridentinum loco citato *can. 11.* vbi agit de forma iustificante à peccato. *Si quis dixerit, omnes homines iustificari vel solâ impuratione iustitiæ Christi, vel solâ peccatorum remissione, exclusâ gratiâ, & charitate, qua in cordibus eorum per Spiritum diffundatur, atque illis inhereat, aut gratiam, quâ iustificamur, esse tantum fauorem Dei, Anathema sit, &c.*

Hic autem non est locus differendi, an gratia, & charitas sint diuersi habitus: non esse patet ex Tridentino, & fusiùs probati posset ex Patribus, si hic esset locus proprius: de hoc aliquid dicitur ex occasione *infra*: quidquid autem dicatur, non refert ad præsens institutum, in quo agitur de peccato habituali, quod statuit Doctor non consistere in priuatione gratiæ, quæcunque illa sit forma.

3. Iustitia actualis operum.

Alia est iustitia, quæ dicitur operum, & appellatur à Trident. *eadem sess. 16.* fructus iustitiæ, de qua potissima quæstio fuit cum Pelagianis, & appellatur sæpè adimpletio legis, atque eius obedientia, ab Augustino; à Theologis autem & Philosophis, conformitas operis ad regulam rectæ rationis, estque restitudo virtutis, quæ nata est, & debet inesse operi.

Iniustitia habitualis.

Per oppositum, duplex est iniustitia, alia priuatio gratiæ sanctificantis, & habitualis; & in illa negat Doctor consistere peccatum habituale: quia illa priuatio per vnicum peccatum inducitur, &

neque extensiuè, neque intensiuè potest auferri per subsequencia, vt probat ex Anselmo in littera. Iniustitia habitualis augetur per quodlibet peccatum. Ergo iniustitia habitualis, quâ quis dicitur peccator, & magis peccator, debet esse alia: quid ergo est? Dicit cum communi antiquorum non esse illam priuationem, quæ fuit in actu: quia illa transit simul cum actu, quem affecit, sicut tenetur etiam de restitudo opposita, quæ non manet post actum Physicè.

c. Dicitur autem, &c. Adducit sententiam, quæ imponitur D. Thomæ in margine: eius tamen non est, neque scio inter veteres, quis eam docuerit: nam quamuis cum Augustino admiserint post actum præteritum manere reatum, non satis ex ipsis colligitur, si statuerint esse realem relationem, prout hæc sententia, vt à Doctore explicata, docet, cuiuscumque sit hæc sententia, rectè improbat à Doctore rationibus positis in littera: quia nequit esse intrinsecus, & neque extrinsecus adueniens. Non primum: quia extrema manere possunt simul absque eo, quod inest talis relatio, vt anima & pœna. Dices requiri actum vt conditionem fundandi, sicut in relationibus secundi generis. Contrà, quia actus, quæ est priuatio, & peccatum, nequit esse conditio determinans ad aliquid reale posituum: quia priuatio non est quid Physicum, sed morale: quæ autem materiale substratum, nihil facit ad aliquid, quod habet rationem relationis, sed producit habitum vitiosum, qui est qualitas. Quod nec sit relatio extrinsecus adueniens, patet: quia nequit inesse nisi per causam extrinsecam: quia nec peccatum, quæ peccatum, potest esse causa eius, ex ratione præmissâ, neque anima etiam peccando, seu deficiendo à recta ratione, ex eodem medio; neque Deus: quia peccatum est tantum permissiuè à Deo: neque anima dicitur obligata per illud quod præcisè est terminus diuinæ actionis, neque responsio desumpta à Magistro, satisfacit: quæ dicitur anima per dissimilitudinem, & elongationem à Deo manere pollutam, donec pœniteat: quia de hoc quæritur. Non est priuatio gratiæ, ex ratione superius præmissâ: non est priuatio restitudinis debiti ritui, quia hæc nequit manere, non manente actu; deinde videtur, quidquid sit posse tolli per formam contrariam. Hæc summa textus, controuersiam autem tangemus statim, super textu sequente.

4. Sententia docens esse realem relationem.

Impugnatur.

Non est relatio intrinsecus adueniens.

Neque extrinsecus adueniens.

SCHOLIUM.

Valt nihil medium dari inter actum peccati, & obligationem ad pœnam, quo quis dicitur peccator, non tamen ait illam relationem ad pœnam esse peccatum habituale, sed ipsum actum præteritum manentem virtualiter, nam d. 2. q. 1. §. Sic patet, ait secundum Sanctos distingui remissio

missionem culpe à remissione pœnæ, & §. In ista quæst. pro eodem sumit peccatum habituale, & mortale non remissum, & d. 2. 2. §. In ista quæst. ait obliquitatem, quæ est in actu, non propriè manere post actum, quod est dicere, manere virtualiter. Item in Report. 2. d. 3. 5. §. Ex his sequitur: ait in peccato esse auersionem à Deo, & conuersionem ad creaturam. Item hic num. 5. infert, ut absurdum, relationem realem esse, id, quo quis esset peccator; quia esset à Deo, sed relatio ad pœnam est à Deo, ergo. Præterea ex Scot. 2. d. 37. q. 1. actuale consistit in priuatione: & idem ait de originali 2. d. 32. q. 1. §. quoad primum: ergo idem sentit de habituali. Si verò proteruiatur, quod Scotus posuit habituale in relatione ad pœnam, intelligatur de relatione resultante ex ipso actu, seu de dignitate pœnæ, & hoc est satis probabile cum August. citato à Scor. & 1. de Nupt. 2. 6. ubi ait peccata transire actu, & manere reatu, & 6. contra Iulianum 8. ait habituale non esse in actione, quia præterijt, nec in voluntate, sed in reatu; ita Rubion hic q. 2. art. 2. Gabr. q. 1. not. 2. Medina C. de Pœn. tract. 1. quæst. 7. Ocham 4. quæst. 8. & 9. Bassol. quæst. 2. Olcot. & Alm. sed hi tres potiùs aiunt habituale esse ipsum actuale non remissum.

Dico ergo, quantum ad istum articulum, quod nihil reale absolutum, vel relatiuum est in aliquo cessante omni actu peccati, à quo ille dicatur peccator, & hoc vel grauius, vel multipliciter peccator, sicut aliquis dicitur post actum transeuntem. Quia si dicatur aliquid derelictum ab actu manere, illud non est formaliter peccatum: quia potest stare in iustificato, sicut habitus vitiosus, vel dispositio ad illum, manet in iustificato subitò. Pater, quia in principio pronus est ad sequendum illam inclinationem habitus vitiosi, sed pugnando contra eam, benè meretur, & acquirit sibi habitum in contrarium. Vnde magni peccatores non statim quando sunt iustificati habent illam pœnem, quam habent perfecti, & exercitati in virtutibus.

Quicumque etiam habitus, vel dispositio vitiosa derelinqueretur ex actibus, desineret esse post fluxum temporis, nisi firmaretur per frequentes actus: sicut vniuersaliter omnis dispositio ad habitum definit esse cessantibus actibus perficientibus habitum: sed illud, à quo peccator dicitur peccator post actum, non desinit esse per quantumcumque tempus, licet actus similes non adiciantur: semper enim in infinitum est peccator postquam commisit: non est ergo ibi aliquid absolutum, vel relatiuum positium, vel priuatiuum, à quo dicatur peccator: à tempore cessationis actus vsque ad pœnitentiam: sed tantummodò quædam relatio rationis in quantum est obiectum intellectus, vel voluntatis Dei; quia postquam commisit, Dei voluntas ordinat ipsum ad pœnam correspondentem peccato: & tunc intellectus præuidet, & pro omni tempore, donec pœna debita sit soluta.

Istud probatur per Augustinum super illud Psalm. *Beati quorum remissa sunt iniquitates, &c.* Videre, inquit, Deum peccata, est ad pœnam imputare. Auertere autem faciem à peccatis, hoc est ea ad pœnam non reservare. Ita ergo dicit peccata ab eo tecta, non ut Deus tunc non videat, sed ut nolit animaduertere, id est, punire: ergo ipsum remanere in reatu post actum transeuntem, nihil aliud est, nisi ipsum à Dei voluntate ordinari ad pœnam condignam illi peccato: obiectum autem intellectus, vel voluntatis, ut intellectum, vel volitum, non habet nisi relationem rationis: ergo, &c.

Confirmatur per simile; quia esto quod Deus in multiplicatione meritorum, non intendat habitum charitatis, ut possibile est, si merita sint remissa, vel etiam si essent intentata: tamen iste qui plura merita habuit transeuntibus interioribus & exterioribus, est magis meritis quam alius, quod nihil aliud est, nisi quia ordinatur ad maiorem gloriam: per quod non habetur aliquod reale positium, vel priuatiuum absolutum, vel relatiuum intrinsecum isti: sed tantum relatio rationis, in quantum, ut est obiectum voluntatis diuinæ, ordinatur ad multiplicè gloriam. Ibi enim in acceptatione diuina ordinantur ista merita, vel ille per merita ad talem, vel talem gloriam. Sicut ergo ista acceptatio propter merita transeuntia nihil est realiter, nisi actus voluntatis diuinæ, & in isto tantum relatio rationis, sicut in obiecto voluto: ita ex alia parte propter peccata transeuntia nihil est aliud abiectionis istius, nisi reprobatio, vel repulsio, in voluntate diuina, & in peccatore relatio rationis, ut abiectionis, vel reprobati ad talem, vel talem pœnam ordinati.

Hoc tandem patet in exemplo simili: quia si quis offendat magnum Principem tali offensa, cui correspondeat pœna magna; cessante illo actu nihil est in ipso, quod prius non fuit propter quod modò dicatur inimicus, & non prius: sed tantum in voluntate domini offensi est actus transiens super ipsum: & per hoc in ipso est relatio rationis, ut in obiecto voluto, vel ordinato ad talem pœnam.

Ex

6

Quid est peccati habituale.

Habitus vitiosi manent in iustificatione.

Vult præter actum præteritum nihil manere in peccatore, nisi relationem, manet tamen moraliter actus præteritus. Psalm. 31.

7

Post actus meritorios tantum manet in merente relatio rationis, si merita illa non auerunt gratiam.

*4
stantia de
ms esse rem
n relatio
m.*

impugnatur.

*Non est relatio
intrinseca
adueniens.*

Neque extrinsecas adueniens.

Præter, scilicet ipsum actum virtutis manentem.

Offensa, macula, reatus quomodo differunt?

Quomodo Deus dicitur iratus?

Ex isto sequitur corollarium, quod nihil aliud est post actum peccati cessantem, offensa, macula & reatus, nisi ista ratio rationis, scilicet ordinatio ad pœnam: vt est disconueniens ipsi animæ dicitur eius macula, sicut per oppositum pulchritudo: vt autem est obligatio formaliter ad illam pœnam, dicitur reatus: & vt est actus voluntatis diuinæ, in qua est tota ista realitas, per quem actum ordinatur ad talem pœnam, dicitur offensa. Nihil enim aliud est offendi, vel irasci in Deo, quàm velle vindicare ista pœna. & licet Deus dicatur figuratiuè iratus, vel offensus: tamen accipiendo istam rationem irasci pro velle vindicare, exclusâ passione concomitante istud velle, Deus formaliter est iratus, vel offensus: quia formaliter est volens vindicare peccatum commissum contra legem suam.

COMMENTARIUS

5. Cœclusio Doctoris.

Controuersia. Peccator post actum permanserit dicitur.

Trident. Status controuersia.

Prima sententia.

Peccati habitudo ordinatio ad pœnam.

Quid sentiant Nominales.

6. Secunda sententia est debitum pœna.

Durandus.

Tertia sententia. Bassolis. Ioan. Medina.

Deo ergo quantum ad istum articulum, &c. Conclusio Doctoris est in præfenti litera, vt patet, quod præter actuale peccatum commissum, nihil aliud sit in anima, quàm reatus pœnæ, seu obligatio ad pœnam: vt autem supponamus quid alij dicant, & ex instituto tractemus hanc controuersiam, antequam ad probationem in specie descendamus ipsius conclusionis: Aduertendum quod controuersia non est in hoc, an peccator post actum dicatur maculatus, & esse peccator, quasi habitualiter, & permanenter; quia denominatio illa manet post actum, vt omnes Theologi admittunt, & patet ex modo loquendi Scripturæ, & Conciliorum: erat mulier in ciuitate peccatrix, Luca 7. Cum adhuc peccatores essemus ad Rom. 5. Iosue 22. & vsque in præsentem diem macula huius sceleris in vobis permanet. Trident. sess. 6. cap. 6. & 7. illud supponit. De natura autem huius maculæ, & qualiter se habeat ad peccatorem, est controuersia inter Doctores.

Prima sententia imponitur nostro Doctori in 4. hic quest. 2. §. dico ergo, & distint. 1. 6. quest. 2. §. respondeo, quibus in locis asserit maculam, à qua denominatur homo peccator, postquam transit actus, esse ordinationem eius passiuam ad pœnam: sumi potest ergo ordinatio ad pœnam dupliciter, nimirum actiuè & passiuè: actiuè sumpta est actus diuinæ voluntatis, & dicitur offensa, quia Deum esse offensum, non est aliud quàm irasci, & velle vindicare, quod est ordinare ad pœnam. Passiuè sumpta vel consideratur in ordine ad animam, & sic est eius macula; vel in ordine ad pœnam, vt est ad ipsam obligationem, & sic est reatus pœnæ. Hanc sententiam docent aliter Ochia in 4. Gabriel ead. d. q. 1. art. 1. not. 1. Ioan. Maior ibidem. Almainus. In hoc solum differunt, quod negent consistere in relatione rationis, quam Scotus ponit ad pœnam, aut alio, superaddito peccatori; sed in hoc, quod ipse peccator sit obiectum Dei ordinantis ipsum ad pœnam.

Secunda sententia est, hanc maculam consistere in dignitate ad pœnam, quæ dignitas non oritur ab actu voluntatis, aut intellectus diuini, sed est obligatio, & debitum, sequens actum peccati, & subiectio ad patendum pœnam, quæ indifferenter appellari potest reatus, obligatio, aut debitum pœnæ. Dicunt autem vltterius, non esse relationem, aut absolutum reale, sed relationem rationis, quæ consequitur ad actum peccati. Hanc sequitur Durandus in 2. d. 3. q. 3. Hæc sententia verbis differt, & non reipsâ à priori.

Tertia sententia est Bassolis in 4. d. 1. q. 2. art. 1. §. Quantum ad præsentem. Ioan. de Medina Codice de penitentia tract. 1. q. 7. qui asserunt hominem denominari peccatorem formaliter ab ipso actu

peccati præterito, prout non retractatur, siue non condonatum est à Deo, & consequenter consistere in denominatione extrinseca. Ad hanc reduci potest aliorum sententia, qui dicunt à peccato præterito denominari hominem peccatorem, quandiu non retractatur; non quod ipsa non retractatio tribuat denominationem peccatoris, sed quod tollat impedimentum, quo posito, non sequeretur denominatio per actum præteritum: verbi gratia, si peccatum fuerit retractatum per contritionem, aut aliud æquiualens, nequit amplius denominare hominem peccatorem; addit amplius manere affectum quendam habituales secundum prudentem estimationem, vnde homo dicitur conuersus ad creaturam, & auersus à Deo, etiam in specie. hæc est sententia Vasquez 1. 2. d. 139. c. 5.

Quarta sententia est peccatum habituale esse aliquid reale, & hæc multipliciter tenetur. nam aliqui dicunt esse morbidam qualitatem; aliqui inclinationem habituales, seu viciosum habitum, determinantem hominem habitualiter ad bonum commutabile, & auertentem à Deo: vtraque tribuitur Gregorio in 2. d. 30. defendit Bassolis in 4. d. 1. 4. quamuis ab alio supra explicato alibi, dicat hominem dici posse peccatorem. Alij docent esse relationem realem dignitatis ad pœnam, quæ resultat ex actu antecedenti. quam impugnat etiam Doctor.

Vltima sententia est, esse priuationem gratiæ. Hæc variè explicatur, quia gratia est qualitas inherens iustis, & potest sumi dupliciter secundum se, aut secundum aliquem effectum suum; tres autem effectus eius distinguunt; primus est constituere hominem formaliter gratum Deo, & ab ipso dilectum: quia sicut gratia est effectus dilectionis, quæ nos diligit, ita habet per effectum reddere nos gratos, & dilectos ipsi: ita Scotus lib. 2. de natura & gratia c. 17. Secundus effectus eius est, quidam nitore, pulchritudo, seu lux quam tribuit animæ. Tertius est dignitas habendi gloriam, non quod gratia sit ista formalis acceptatio hominis ad gloriam, quia hæc est actus diuinæ voluntatis ex quo resultat in nobis ratio rationis, pro vt terminamus ipsum: sed quia per gratiam efficiuntur digni, vt acceptemur à Deo. Hoc supposito, omnes concedunt peccatum non esse priuationem gratiæ sumptæ primo modo, sed est, sumendo gratiam pro entitate, seu qualitate ipsa in actu primo: sed posteriori modo sumpta gratia pro qualitate effectus. Quidam autem dicunt esse priuationem primi effectus, vt Soto in 4. d. 1. §. 1. art. 2. asserens transeunte actu peccati, manere maculam quæ denominat peccatorem

Essa denominationem extrinsecam ab actu præterito non retractato.

Vasquez.

Quarta sententia.

Gregorius.

Vltima sententia. Esse priuationem gratiæ sanctificatiis. Triplex consideratio gratiæ.

Sotus. Modus explic.

eandem peccatum habitus
le.

totem, quæ est relatio rationis in ipso, vt est ob-
iectum diuinæ voluntatis, non quæ ordinat eum
ad pœnam, sed ipsum odio habet.

8

Modus expli-
candi.
Caiet. &
Conrad.

Alij dicunt esse priuationem secundi effectus
gratiæ, dicentis habituale peccatum esse, ani-
mam esse iniusam Deo, & priuatam decore, ac
pulchritudine gratiæ. Caiet. & Conradus in hoc
conueniunt; quamuis ille dicat habituale esse
conuersionis ad Deum, tamen hanc non distin-
guit à priuatione nitore, quæ sub diuersis ratio-
nibus opposita vtrique tribuit varias denomina-
tiones maculæ, vt opponitur nitore; vt opponi-
tur conuersioni, tribuit appellationem peccatoris.

Tertius mo-
dus explican-
di.

Antonin.

Alij tandem dicunt esse priuationem tertij ef-
fectus, & attribuitur D. Antonino 1. p. q. 27.
art. 4. Quomodocumque explicetur hæc senten-
tiæ, est magis communis Thom. habituale pec-
catum consistere in priuatione gratiæ quæ pas-
sim ipsi D. Thomæ tribuitur 1. 2. q. 86. art. 1. & 2.
q. 87. art. 1. q. 109. art. 7. & alibi sæpè, & quot-
quot dicunt peccatum, & gratiam ex natura rei
opponi, debent meo videri, hoc dicere, tenendo
peccatum non esse quid positium. Hæc sunt po-
tissimæ sententiæ huius controuersie, quas or-
dine suo declarabimus. Primùm tamen resol-
uendum erit, quid Doctor in hoc senserit.

Plures senten-
tias ex præ-
missis conu-
nere.

Ex his colligitur omnes præfatas sententias,
præter vltimam, quæ constituit peccatum habi-
tuale in priuatione gratiæ, & illam, quæ dicit
esse qualitatem morbidam, licet verbis differant,
vix in re ipsa differre, & statuere peccatum ha-
bituale in ordinatione ad pœnam, qua fundat-
ur in peccato actuali commisso, quod in re ipsa
transit, licet maneat in suo effectu, perinde est
vocetur reatus, vocetur dignitas pœnæ, vocetur
debitum, vel quid aliud, diuersum tamen ab ac-
tuali præterito, quod dat denominationem per-
manentem.

9

Vera senten-
tia Doctoris.

Doctor autem hîc magis appositè secutus Au-
gustinum, illud explicat constituens peccatum
habituale in ordinatione passiuæ peccatoris ad
pœnam. Dico ergo quantum ad istum articulum,
quod nihil reale absolutum vel relatiuum est in aliquo,
cessante omni actu peccati, à quo ille dicatur peccator,
&c. & infra, Sed tantummodo quadam relatio ratio-
nis in quantum est obiectum intellectus, vel voluntatis
Dei, quia postquam commisit peccatum, voluntas
Dei ordinat ipsum ad pœnam correspondentem pecca-
to; & tunc intellectus præuidet omni tempore, donec
pœna sit soluta, &c. Quod probat autoritate Au-
gustini super illud Psal. Beati quorum remissa sunt
iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Videre, in-
quit, Deum peccata, est ad pœnam imputare: auer-
tere autem faciem à peccatis, hoc est ea ad pœnam
non referre.

Exemplum
ex merito re-
miso, cui
non datur
augmentum
gratiæ.
Aliud ex of-
fensa Princi-
pis.

Probat ratione: quia qui plura haberet merita
in actu casu quo Deus non intenderet in hoc
statu charitatem, esset magis meritis quam al-
lius, qui non eliceret tot actus. Sed transeun-
te actu tam interno quam externo, nihil
in eo per hoc manet quam ordinatio ad maius
præmium: ergo simile contingit in demerito.
Et ampliùs probatur exemplo eius, qui Princi-
pem offendit, in quo manet tantùm ordinatio
eius ad pœnam transeunte actu, qui est actus
Principis transiens super ipsum: ac tandem con-
cludit: ex isto sequitur corollarium: quod nihil
aliud est post actum peccati cessantem, offensa, macu-
la, & reatus, nisi ista relatio rationis, scilicet ordi-
natio ad pœnam, vt est disconueniens ipsi anime, dici-

tur eius macula, &c d. 16. q. 1. videtur suppone-
re eandem doctrinam.

Hæc verba videntur clara, vt interpretatione
nò admittant, & eorum veritate datâ, non sequi-
tur quod alij opponunt Doctori: nempe cum
sentire quod habituale consistat in aliquo ex-
trinseco denominante, quia illa relatio rationis
intrinseca est, nempe ordinatum esse ad pœnam:
& supponit fundamentum ex parte subiecti,
nempe peccasse: quia hæc ordinatio est secun-
dum iustitiam vindicatiuam, & est propter cul-
pam, in qua fundatur debitum pœnæ, vel ex
qua oritur, stante lege.

Confirmatur ex Augustino locis supra cita-
tis, quibus ostendit peccatum habituale sistere
in reatu pœnæ, quam reducit ad voluntatem ex-
trinsecam Dei transeunte actu, & speciatim lib.
6. contra Iulianum c. 8. cuius verba clara sunt.
Actu, inquit, transeunte manet reatus in conscientia
eius, qui deliquit, donec dimittatur: ergo in subiecto est,
hoc est, in animo eius, qui deliquisse se meminit, &
scrupulo agitur conscientia, donec fiat delicti remissio-
ne securus. Quod si oblitiscatur se deliquisse, nec eius
conscientia stimuletur, ubi erit reatus ille, quem tran-
seunte peccato manere concedis, donec remittatur? Non
est certe in corpore, quia non est eorum accidentium,
quæ accidunt corpori. Non est in animo, quia eius me-
moriæ deleuit oblitio, & tamen est: ubi est igitur,
cum iam bene viuat homo, nihil tale committens? nec
dici possit eorum peccatorum eius reatum manere, quæ
meminit, eorum verò quæ oblitus est, non manere:
manet quippe omnino, donec remittatur: ubi ergo
manet nisi in oculis legibus Dei quæ conscriptæ sunt;
quomodo in mentibus Angelorum, vt nulla sit iniqui-
tas impunita, nisi quam sanguis Mediatoris expiane-
rit, &c. Hactenus Augustinus, quibus verbis
non agnoscit aliud manere post peccatū actua-
le, quam reatum pœnæ, id est, ordinationem ad
pœnam lege statutam,

Probat autem ratione hæc sententia: nihil
potest habere rationem maculæ, seu peccati
proprie dicti in anima, præter actum ipsum: ergo
transeunte actu frustra, & sine fundamento
singitur aliquid, quod sit proprie, & in rigore
peccatum condistinctum ab actu. Antecedens
probat: solus actus est voluntarius, & solus
est capax reëctitudinis; ergo solus capax obliqui-
tatis, & consequenter sicut nulla reëctitudo nata
est inesse voluntati nisi mediante actu, & liber-
tate eius; ita nihil distinctum ab actu potest pro-
prie esse peccatum, vt vllâ ratione dicatur pro-
prie maculare animam, vt præscindit ab actu.

Dices, peccatum originale non consistit in
actu, & proprie maculat animam, & peccatum
omissionis etiam imme diatè inest voluntati sine
actu. Contrà hîc agimus de peccato perso-
nali, quod inest mediante voluntate propria,
originale est voluntarium mediante voluntate
Adami, & priuatio reëctitudinis debita, quæ non
consistebat in actu, sed in habitu; peccatum verò
personale est priuatio reëctitudinis, quæ in-
esse debet mediante actu: & sumimus hîc actum
latè, vt denotat exercitium libertatis, quomo-
documque fiat, siue per actum, siue per omisso-
nem, vt condistinctur illa obliquitas, quæ
inest voluntati, mediante illo exercitio ab alia,
quæ ponitur obliquitas habitualis. Probat
ergo talem non dari condistinctam, & præcisam
ab actu: imò esse repugnantiam in terminis.
Priuatio non multiplicatur nisi multiplicetur
forma

10

Augustinus

Quomodo ma-
net peccati?

11

Ratio ex na-
tura peccati
quod solum
consistit in
actu.

Responsio.

Impugnatur
instantia ex
peccato origi-
nis

Peccatum
personale cõ-
pedit per actum
liberum, aut
omissionem.

Esse denomi-
nationem ex-
trinsecam ab
actu præteri-
to non retrah-
tato.

Vasquez.

Quarta sen-
tentia.

Gregorius.

Vltima sen-
tentia.
Esse priuatio-
nem gratiæ
sanctificati-
onis.
Triplex con-
sideratio gra-
tiæ.

Sotus.
Modus expli-

forma opposita, vel saltem diuersa communice-
tur, & participetur: sed rectitudo temperantiæ
nequit aliter participari, quàm per actum, &
ratione actus: ergo neque eius priuatio: ergo
nulla est eius priuatio in voluntate, vt præscin-
ditur ab actu.

12
Responsio.
Impugnatio.

Dices relinqui aliquam priuationem produ-
ctam per modum termini. Contrà, hæc priua-
tio non habet aliquam formam, cui opponitur,
quia neque rectitudini, quæ est in actu, seu
actuali exercitio libertatis, cum hæc fundetur
in libero, & voluntario, tamquam fundamen-
to proximo, quod inuenitur solum in actu: ne-
que inuenitur aliqua rectitudo actualis, cui op-
poneretur. Dices, dici habitualem, quis imma-
net. Contrà, oportet assignare terminum eius,
seu habitum, quo priuat, & cuius capax sit sub-
iectum. Si dixeris illam maculam habitualem
consistere in aliquo positio, quod sit propriè
peccatum, contrà sunt quæ differuntur, de natura
& essentia peccati, probando non consistere in
positio contra Manichæos ex Patribus ex qui-
bus colligitur hanc maculam debere sumi ab
aliquo alio, quod post peccatum manet, quod
tribuit denominationem suæ causæ, vt eam in-
cludit: sed nihil aliud magis conuenienter as-
signari potest, quàm reatus pœnæ, & ordo ad
ipsam: ergo, &c. Probatum subsumptum, quia nihil
aliud inest per actum præter habitum Physicum,
qui formaliter non spectat sub hac ratione ad
genus moris, vt videbimus, & priuatio gratiæ,
& ordinatū esse ad pœnā, sed nō est priuatio gra-
tiæ, quia multiplicatur peccata habitualia, nō sic
priuatio gratiæ, quæ intensiue & extensiue con-
siderata deletur per vnicum peccatum, quod
primò aduenit: ergo, &c.